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Tabella 1: performance di RD per Comuni e per Abitanti in Sardegna nel 2012 (fonte: ARPAS)

% RD NUMERO DI COMUNI % COMUNI % ABITANTI
RD > 70% 12 3,2% 3,5%

65% < RD ≤ 70% 77 20,4% 10,9%

60% < RD ≤ 65% 84 22,3% 18,1%

50% < RD ≤ 60% 139 36,9% 34,4%

30% < RD ≤ 50% 53 14,1% 26,7%

20% < RD ≤ 30% 5 1,3% 4,0%

RD ≤ 20% 5 1,3% 2,3%

N.D. 2 0,5% 0,0%

Tabella 2: performance di RD per Comuni e per Abitanti in Sardegna nel 2017 (fonte: ARPAS) 

% RD NUMERO DI COMUNI % COMUNI % ABITANTI
RD > 80% 63 17% 8%

75% < RD ≤ 80% 74 20% 16%

70% < RD ≤ 75% 97 26% 21%

65% < RD ≤ 70% 81 21% 24%

60% < RD ≤ 65% 37 10% 8%

40% < RD ≤ 60% 21 6% 11%

RD ≤ 40% 4 1% 12%

Figura 7: ripartizione della frazione organica tra flussi raccolti in modo differenziato e RUR
in Sardegna tra il 2012 e il 2017 (fonte: ARPAS)



Figura 8: evoluzione della Raccolta Differenziata di FORSU e verde
tra il 2012 e 2017 in Sardegna (fonte: ARPAS)

Figura 9: Raccolta Differenziata pro capite dei rifiuti organici (FORSU + verde) 
nel 2017 su base provinciale, posta a confronto con il dato medio nazionale (Kg/
ab/anno) (fonte: ARPAS)

Tabella 3: diffusione del compostaggio domestico in Sardegna con articolazione provinciale (fonte: ARPAS)

PROVINCIA NUMERO DI COMUNI CHE HANNO ATTIVATO C.D. UTENZE DICHIARATE
Sassari 15 7751

Nuoro 21 3040

Sud Sardegna 9 1604

Città Metropolitana 3 1565

Oristano 1 68
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CLASSE % MNC DESCRIZIONE

A* < 2,5 % Elevata eccellenza raggiungibile con raccolte molto ben condotte, elevato 
coinvolgimento dei cittadini e manufatti compostabili 

A 2,5 ≤ A < 5 % Eccellenza raggiungibile con raccolte ben condotte, coinvolgimento dei cittadini e 
manufatti compostabili 

B 5 ≤ B< 7,5 % FORSU proveniente da raccolte efficienti ma migliorabili, materiale certamente 
accettabile e trattabile nella maggior parte degli impianti 

C 7,5≤ C < 10 % FORSU proveniente da raccolte migliorabili, materiale accettabile e trattabile (con 
opportuni accorgimenti) nella maggior parte degli impianti

D 10≤ D < 15 %

FORSU di scarsa qualità che inizia a creare criticità gestionale in diversi impianti e costi 
aggiuntivi significativi pur essendo comunque trasformabile in Compost di Qualità con 
gli adeguati presidi impiantistici. In questo caso ci dovrebbe essere un preciso impegno 
del conferitore a intraprendere azioni sul sistema di raccolta e/o sul coinvolgimento dei 
cittadini aventi come obiettivo il raggiungimento della classe C

E ≥ 15 %

FORSU di scarsissima qualità il cui trattamento è fortemente critico in impianto e per il 
quale l‘impianto si riserva di respingere il carico, l’eventuale accettazione di questi flussi 
di rifiuto può essere consentita a queste condizioni:
•	verifica che non si pregiudichi la qualità complessiva del Compost di Qualità prodotto 

e la funzionalità dell’impianto;
•	apertura di una sorta di procedura di non conformità che preveda: tempi massimi per 

il rientro in classe D, azioni concrete e specifiche, mirate e impegnative sul fronte del 
sistema di raccolta e il coinvolgimento dei cittadini, verifica e monitoraggio dei risultati 
di queste azioni con un programma di analisi merceologiche intenso e accurato. 

In ogni caso nel periodo di svolgimento del programma di rientro l’impianto dovrebbe 
adottare una tariffa di conferimento che preveda il recupero di tutti gli oneri aggiuntivi 
necessari (es. vagliature preliminari aggiuntive) per gestire al meglio dal punto di vista 
impiantistico la partita di FORSU in classe E.



Tabella 4: contenuto medio di MNC della FORSU raccolta in Sardegna: aggregazione per province - anno 2017

PERIODO PROVINCIA
NUMERO

CAMPIONI
%

MNC

COMPOSIZIONE MNC (%)

Sacchetti 
Plastica

Plastica 
varia Vetro Metalli Inerti

Altro
MNC Pannolini

 Città Metropolitana 15 5,5 8,4 47,9 6,7 8,7 15,0 13,3 0,0

 Nuoro 33 2,2 31,3 20,1 2,2 3,2 34,1 3,3 5,8

 Oristano 16 1,3 13,1 11,6 2,6 3,2 52,1 6,1 11,3

 Sassari 64 5,7 23,2 33,6 1,6 1,9 21,5 1,8 16,3

 Sud Sardegna 42 3,5 8,8 31,3 0,0 3,7 18,0 28,6 9,5

1° semestre TOTALE 170 4,0 21,7 29,5 2,3 3,1 27,1 4,7 11,5

 Città Metropolitana 10 2,0 2,5 38,2 1,4 10,2 14,6 33,1 0,0

 Nuoro 29 1,6 16,2 26,3 1,1 1,6 28,8 3,0 23,1

 Oristano 16 1,1 26,2 23,2 0,0 4,9 25,5 5,2 15,1

 Sassari 31 3,8 36,6 21,8 1,7 3,5 22,6 6,1 7,8

 Sud Sardegna 29 2,1 8,6 19,0 1,1 4,2 25,4 29,7 12,0

2° semestre TOTALE 115 2,3 23,1 25,6 1,3 4,4 23,0 11,7 10,7

Media annuale TOTALE 285 3,3 22,1 28,5 2,1 3,5 26,0 6,6 11,3

Figura 10: contenuto medio di MNC della FORSU raccolta in Sardegna: aggregazione per province - anno 2017







Tabella 5: ripartizione percentuale sacchetti utilizzati per la raccolta della FORSU provinciale – anno 2017

ANNO 2017 PROVINCIA NUMERO
CAMPIONI

%
MNC

% sacchetti 
BIOPLASTICA

% sacchetti 
PLASTICA

% sacchetti 
CARTA

% sacchetti
ALTRO

 Città Metropolitana 15 5,5 63,3 34,4 2,4 0,0

 Nuoro 33 2,2 68,7 31,3 0,0 0,0

 Oristano 16 1,3 94,9 5,1 0,0 0,0

 Sassari 64 5,7 69,4 27,3 3,2 0,1

 Sud Sardegna 42 3,5 74,3 23,1 2,5 0,1

1° semestre TOTALE 170 4,0 74,4 23,3 2,3 0,1

 Città Metropolitana 10 2,0 66,7 27,1 6,2 0,0

 Nuoro 29 1,6     

 Oristano 16 1,1 94,6 5,4 0,0 0,0

 Sassari 31 3,8 74,6 23,4 1,9 0,0

 Sud Sardegna 29 2,1 83,0 14,5 2,5 0,0

2° semestre TOTALE 115 2,3 80,3 17,5 2,3 0,0

Media 2017 TOTALE 285 3,3 77,0 20,7 2,3 0,0

Tabella 6: effetti sul MNC della sottrazione delle frazioni “sacchetti in plastica” e “pannolini” dalle frazioni 
estranee dei campioni di FORSU analizzati in Sardegna nel 2017

PROVINCIA NUMERO
CAMPIONI

MNC (%)

tal quali senza sacchetti in plastica senza sacchetti in plastica e pannolini

Città Metropolitana 25 4,1 3,4 2,9

Nuoro 62 1,9 1,8 1,8

Oristano 32 1,2 1,1 1,0

Sassari 95 5,1 3,7 3,0

Sud Sardegna 71 2,9 2,1 1,8

MEDIA 2017 285 3,3 2,6 2,2

Figura 14: rappresentazione grafica degli effetti sul MNC della sottrazione delle frazioni 
“sacchetti in plastica” e “pannolini” dalle frazioni estranee dei campioni di FORSU 
analizzati in Sardegna nel 2017







Tabella 7: confronto tra i dati di gestione dei rifiuti a matrice organica negli impianti operativi in Sardegna nel 
2012 e nel 2017

NUMERO
IMPIANTI

CAPACITÀ
AUTORIZZATA

(tonnellate/anno)

QUANTITATIVI TRATTATI (tonnellate)

Totale FORSU Verde Fanghi Altro

Gestione 2012 14 255.414 203.594 153.544 31.562 17.987 501

Gestione 2017 18 357.480  230.115 184.593 37.972 338 7.213

Differenza 2017-2012 + 4 + 102.066  + 26.521 + 31.049 + 6.410 - 17.649 + 6.712

Figura 15: rifiuti trattati dagli impianti di riciclo operativi in Sardegna

Tabella 8: impianti di compostaggio di rifiuti organici di origine vegetale operanti in Sardegna nel 2017 (fonte: 
Rapporto ISPRA 2018)

COMUNE
QUANTITÀ

AUTORIZZATA
(tonnellate/anno)

RIFIUTI TRATTATI
(tonnellate)

PRODOTTI
(tonnellate)

SCARTI
(tonnellate)

Totale Verde
(20 02 01)

Altri
rifiuti ACV Altro

Arzachena 2.960 2.903 2.903  2202  

Olbia 22.500 9.273 9.273 1404  

Quartu Sant'Elena 15.000 7.294 7.294  2971

San Gavino Monreale 1.820 240 240  120  

San Teodoro 4.700 1.659  1.659   

TOTALE 46.980 21.369 1.21.369   6.697  

% su totale trattato 100% 31,3%

* in realtà, frazione strutturante destinata ad altro impianto di compostaggio



Tabella 9: impianti di riciclaggio di rifiuti organici misti operanti in Sardegna nel 2017

COMUNE
QUANTITÀ

AUTORIZZATA
(tonnellate/anno)

TIPO
*

RIFIUTI TRATTATI
(tonnellate)

PRODOTTI
(tonnellate)

SCARTI
(tonnellate)

Totale FORSU
(20 01 08)

Verde
(20 02 01) Fanghi Altro ACM Compost

f.s.
Altri

scarti

Carbonia 18.000 C 1.288 1.156 133

Olbia 21.700 C 18.877 16.133 2.267 478 7.240 449

Arborea 23.500 C 22.904 21.071 1.476 357 4.500 3.351

Macomer 18.000 C 7.170 6.933 100 136 2.321 272 703

Nuoro 10.000 C 6.370 6.113 231 26 950 21

Nuraminis 22.000 C 16.811 15.512 762 537 4.371 438

Osini 7.000 C 6.616 6.420 187 9 1.984 106

Ozieri 10.000 C 11.247 10.329 581 338 2.500 5.373

Serramanna 18.000 C  17.958 16.266 1.689 3 7.192 1.442

Capoterra 73.000 C 38.495 30.050 3.008 5.438 7.812 12.911

Tempio Pausania 23.000 C 12.729 9.999 2.726 3 2.300 2.501

Porto Torres 15.000 C 14.998 12.401 2.370 226 2.800 2.800

Villacidro 51.300 DA 33.283 32.210 1.073 1.085 13.684

TOTALE 310.500  208.746 184.593  16.603 338 7.213 45.055 272 43.779

% su totale trattato 88,4 % 8,0 % 0,2 % 3,5 % 21,6 % 0,1 % 21,0 %

* C = compostaggio, DA = digestione anaerobica + compostaggio





Tabella 10: previsione del deficit/surplus impiantistico in Sardegna relativamente ai rifiuti organici sulla base 
delle previsioni di raccolta differenziata al 2022 (Fonte: PRGR agg. 2016)

BACINO
TERRITORIALE

IMPIANTI ATTUALI
O

IN REALIZZAZIONE

TITO
LA

RITÀ
 *

POTENZIALITÀ
AUTORIZZATA

PRODUZIONE
SOSTANZA ORGANI-

CA AL 2022

SURPLUS
/ DEFICIT

(t/a) (t/g) (t/a)

Media 
giornaliera 

periodo 
estivo
(t/g)

(t/a) (t/g)

Città
Metropolitana

di Cagliari

CACIP - Capoterra PU 73.000  (24.000 **) 240 (80)

Promisa - Quartu S.E. PR 9.000 30

Totali 82.000 (35.000) 270 (110) 59.600 170 22.400  (-25.000) 100 (-60)

Carbonia
Iglesias Carbonia PU 18.000 60 18.500 60 -500 0

Medio
Campidano

Consorz. Ind. Villacidro PU 51.300 (22.300 ***) 170 (75)

CISA - Serramanna PU 18.000 60

Totali 69.300 (40300) 230 (135) 16.000 50 53.300 (24.000) 180 (85)

Restante
Sud Sardegna

Villasimius PU 6.000 30

IRS Nuraminis PR 14.000 45

Totali 20.000 75 20.500 80 -500 -5

Oristano CIPOR Arborea PU 20.000 75 22.700 75 -2.700 0

Nuoro

ZIR Macomer PU 18.000 60

San Teodoro PU 4.700 15

Nuoro PU 10.000 35

Totali 32.700 110 16.600 50 16.100 60

Ogliastra Osini PU 7.000 25 5.900 20 1.100 5

Olbia - Tempio

CIPNES Olbia PU 12.500 45

Tempio PU 23.000 75

Sarda Compost Olbia PU 22.500 70

Steni Ambiente
Arzachena PR 2.980 10

Totali 60.980 200 34.400 170 26.580 30

Sassari

Cons. Ind. Chilivani
Ozieri PU 10.000 35

Verde Vita 
Porto Torres PR 15.000 50

Sassari PU 17.000 60

Totali 42.000 145 46.900 150 -4.900 -5

TOTALE SARDEGNA 351.980 1.190 241.100 825 110.880 365

* PU = pubblico, PR = privato
** Potenzialità autorizzata al netto della potenzialità di biostabilizzazione
*** Potenzialità autorizzata al netto della sezione di digestione anaerobica







Tabella 11: Sintesi dei contenuti delle linee guida per il riciclaggio dei rifiuti organici (fonte: Piano Regionale 
per la Gestione dei Rifiuti, aggiornamento al 2016)

TEMA PRESCRIZIONI

Requisiti 
impiantistici 
finalizzati alla 

minimizzazione 
degli impatti 
ambientali

Definizione di prescrizioni relative alla gestione delle acque; in particolare, per le acque di processo, raccomandazione di 
ricircolo prioritario in fase ACT

•	 stoccaggio di matrici ad elevata fermentescibilità non superiore a 48 ore

•	 (esclusi gli impianti di solo verde) Ricezione e stoccaggio delle frazioni putrescibili, ACT e maturazione (almeno la prima-
ria) al chiuso e in depressione.

•	 (esclusi gli impianti di solo verde) Ricezione e stoccaggio delle frazioni non putrescibili sotto tettoia. La fase di matura-
zione può essere condotta in due sub-fasi, la seconda delle quali ubicabile anche in ambiente non totalmente confinato, 
purché in presenza di dispositivi atti a impedire la dispersione eolica del materiale.

Requisiti sulla 
miscela di partenza

Strutturante: (esclusi gli impianti di solo verde) Contenuto minimo (tra fresco e ricircolato) non inferiore al 25-30% nella 
miscela, salvo particolari criteri gestionali

Requisiti di 
processo e di 

prodotto

ACT:

•	 Durata non inferiore a 15 giorni (30 giorni per sistemi a cumulo)

•	 temperature di almeno 55°C per un minimo di 3 giorni consecutivi

•	 indicazione su altezze massime di cumuli variabili tra 2 e 3 m in base alla tecnologia adottata (cumuli statici/dinamici, 
biocelle/bioconatainer)

•	 In caso di processi attuati mediante cumuli rivoltati, la frequenza dei rivoltamenti diminuisce con l’evoluzione del proces-
so, passando da circa un rivoltamento al giorno fino ad arrivare ad un rivoltamento a settimana.

Maturazione:

•	 (esclusi gli impianti di solo verde) condotta in modo da garantire un tempo di processo totale non inferiore a 90 giorni 
se la fase di biossidazione accelerata è condotta in cumuli, 80 giorni se condotta in biocelle/biocontainers. L’eventuale 
maturazione secondaria non deve essere superiore ai 20 giorni 

•	 Altezza non superiore a 3 m per sistemi statici, 4 m per sistemi dinamici. Base dei cumuli variabile tra 3 e 6 m.

•	 larghezza delle fasce intercalate tra i cumuli:

•	 5-6m se il trattamento viene condotto con il sistema in cumuli rivoltati mediante pala meccanica

•	 3-4m se con rivoltatore laterale spinto o trainato da un trattore

•	 1m se con macchine rivoltatrici semoventi cavalca-cumulo

•	 0,7-1 m con cumuli statici, per il solo accesso del personale di controllo

Raffinazione (esclusi gli impianti di solo verde): preferibilmente sul materiale alla fine del processo biologico

Livelli di guida di stabilità biologica *:

•	 1.200 (DRI)/500 (SRI) mgO2 kgSV-1 h-1 a fine fase ACT

•	 500 (DRI)/200 (SRI) mgO2 kgSV-1 h-1 per il compost finito maturo

Nel caso di processi che includano la digestione anaerobica:

•	 capacità di trattamento non inferiore a 20.000 - 25.000 t/a di FORSU;

•	 processi wet da implementare in presenza di una sezione per la depurazione di reflui con caratteristiche atte a gestire il 
carico organico e ammoniacale;

•	 dimostrazione dettagliata e caso-specifica delle opzioni di utilizzo del biogas o del biometano al fine di verificare la 
fattibilità del conseguimento di vantaggi energetico-ambientali rispetto al preesistente compostaggio diretto;

•	 rese di conversione in biogas non inferiori a 100 Nm3/t di rifiuto;

•	 rimozione dei solidi volatili non inferiore a 50%;

•	 produzione di scarti dell’ordine del 10% e comunque non superiore al 15% in peso, del materiale in ingresso (FORSU + 
strutturante) al processo anaerobico-aerobico;

•	 avvio del digestato ad una fase di compostaggio di durata non inferiore a 45 giorni;

•	 produzione di ACM dell’ordine del 25%-40% in peso del materiale in ingresso al processo anaerobico-aerobico;

•	 programma di formazione/assunzione di personale tecnico di livello adeguato;

Prodotto finale e scarti: (esclusi gli impianti di solo verde) scarti pari a circa il 10% in peso, e comunque non superiori al 
15%, rispetto al materiale in ingresso (FORSU+strutturante); in generale si è supposto che il compost prodotto assommi al 
35%-45% del materiale in ingresso

* intesi non come valori da rispettare ai fini della commercializzazione del compost, ma quali indici di processo da misurare con cadenza semestra-
le per i primi 2-3 anni dall’avvio, e comunque a seguito di modifiche significative apportate al processo in modo da ottimizzare lo stesso





Allegato 2 D.Lgs 75/2018 e s.m.i.

DENOMINAZIONE DEL TIPO MODO DI PREPARAZIONE E COMPONENTI ESSENZIALI

ACV – Ammendante Compostato 
Verde

Prodotto ottenuto attraverso un processo di trasformazione e stabilizzazione controllato di rifiuti organici 
che possono essere costituiti da scarti di manutenzione del verde ornamentale, altri materiali vegetali come 
sanse vergini (disoleate o meno) od esauste, residui delle colture, altri rifiuti di origine vegetale. Sono am-
messe alghe e piante marine, come la Posidonia spiaggiata, previa separazione della frazione organica dalla 
eventuale presenza di sabbia, tra le matrici che compongono gli scarti compostabili, in proporzioni non 
superiori al 20% (P:P) della miscela iniziale

ACM – Ammendante 
Compostato Misto

Prodotto ottenuto attraverso un processo controllato di trasformazione e stabilizzazione di rifiuti organici 
che possono essere costituiti dalla frazione organica dei Rifiuti Urbani proveniente da raccolta differenziata, 
ivi inclusi i rifiuti in plastica compostabile secondo la norma UNI EN 13432:2002, compresi i prodotti sanitari 
assorbenti non provenienti da ospedali ed assimilati, previo idoneo processo di sanificazione, qualora 
necessario, dal digestato da trattamento anaerobico (con esclusione di quello proveniente dal trattamen-
to di rifiuto indifferenziato), da rifiuti di origine animale compresi liquami zootecnici, da rifiuti di attività 
agroindustriali e da lavorazione del legno e del tessile naturale non trattati, nonché dalle matrici previste per 
l'ammendante compostato verde

ACF – Ammendante Compostato 
con Fanghi

Prodotto ottenuto attraverso un processo di trasformazione e stabilizzazione controllato di reflui e fanghi 
nonché dalle matrici previste per l'Ammendante Compostato Misto

Figura 18: produzione di compost in Italia

Figura 19: utilizzo Compost in Sardegna - anno 2017





Tabella 12: Ammendanti Compostati con Marchio CIC. Valori medi dei parametri agronomici per le diverse 
categorie di ammendanti e dettaglio degli ammendanti prodotti dagli impianti operativi in Sardegna

PARAMETRO ACM ACM Sardegna ACV ACF

pH [-] 7,8 8,2 7,9 7,7

Salinità [meq/100g s.s.] 60 72 24 52

Umidità [%] 28,7 23,5 35,1 33,8

Conducibilità [dS/m] 3,44 4,10 1,28 2,78

Carbonio Organico [% s.s.] 26,8 23,3 25,1 24,9

Acidi umici e fulvici [% s.s.] 10,0 9,0 9,1 8,9

Azoto organico [% s.s. N su Ntot] 90,7 94,0 96,4 88,9

Azoto totale [%N s.s.] 2,2 2,0 1,7 2,5

Rame [mg/kg s.s. Cu] 91 61 73 99

Zinco [mg/kg s.s. Zn] 218 158 166 252

Fosforo [% s.s.] 1,43 1,21 0,74 1,54

Potassio [% s.s.] 1,47 1,47 1,26 1,08







VERDE VITA Srl – PORTO TORRES (Compostaggio)

Sede: Zona Industriale la Marinella, Porto Torres
Coordinate GPS: 40.820087; 8.368451

Anno di avvio dell’impianto: 2012

Rifiuto trattato: FORSU (prevalentemente da PAP) e scarto verde
Tariffa differenziata FORSU/Verde: SI 
Potenzialità annua autorizzata: 15.000 t
Quantitativo trattato 2017: 14.998 t

QUALITÀ FORSU IN INGRESSO
1° SEMESTRE 2017 2° SEMESTRE 2017

numero
di analisi

classe di 
qualità

% sacchetti 
bioplastica

% sacchetti 
plastica

% sacchetti 
carta

numero
di analisi

classe di 
qualità

% sacchetti 
bioplastica

% sacchetti 
plastica

% sacchetti 
carta

18 A 72,1 22,2 5,6 16 B 71,8 24,5 3,8

Tecnologia ACT: Biocelle. Tecnologia Maturazione intermedia: Biocelle. Tecnologia Maturazione finale: Andane 
statiche insufflate

Prodotto: ammendante compostato misto (ACM). Compost prodotto nel 2017: 2.800 t

Prodotto a marchio CIC: SI  

Vendita materiale: sfuso. Prezzo medio di vendita: 20 €/t. Destino finale compost: pieno campo, hobbistica e ricerca

Scarti processo: 18,67%
Certificazioni impianto: UNI EN ISO 9001, UNI EN ISO 14001, BS OHSAS 18001



VERDE VITA Srl – CARBONIA (Compostaggio-Trattamento rif. Ingombranti)

Sede: Località Sa Terredda, Carbonia
Coordinate GPS: 39.162549 8.498090

Anno di avvio dell’impianto: 2017

Rifiuto trattato: FORSU (prevalentemente da PAP) e scarto verde
Tariffa differenziata FORSU/Verde: NO 
Potenzialità annua autorizzata: 18.000 t
Quantitativo trattato 2017: 1.288 t

QUALITÀ FORSU IN INGRESSO
1° SEMESTRE 2017 2° SEMESTRE 2017

numero
di analisi

classe di 
qualità

% sacchetti 
bioplastica

% sacchetti 
plastica

% sacchetti 
carta

numero
di analisi

classe di 
qualità

% sacchetti 
bioplastica

% sacchetti 
plastica

% sacchetti 
carta

N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D.

Tecnologia ACT: Biocelle insufflate. Tecnologia Maturazione: Andane statiche insufflate (attualmente platea non in-
sufflata)

Prodotto: ammendante compostato misto (ACM). Compost prodotto nel 2017: -

Prodotto a marchio CIC: -  

Vendita materiale: - (sfuso). Prezzo medio di vendita: -. Destino finale compost: - (pieno campo, hobbistica)

Scarti processo: -
Certificazioni impianto: -



CIP ORISTANO (Compostaggio-Valoriz.Racc.Monomateriele-Selez.Trat.SeccoIndifferenziato)

Sede: Località Masangionis, Arborea
Coordinate GPS: 39.797065, 8.645191

Anno di avvio dell’impianto: 2012

Rifiuto trattato: FORSU (da PAP) e scarto verde
Tariffa differenziata FORSU / Verde: SI
Potenzialità annua autorizzata: 23.500 t
Quantitativo trattato nel 2017: 22.904 t

QUALITÀ FORSU IN INGRESSO
1° SEMESTRE 2017 2° SEMESTRE 2017

numero
di analisi

classe di 
qualità

% sacchetti 
bioplastica

% sacchetti 
plastica

% sacchetti 
carta

numero
di analisi

classe di 
qualità

% sacchetti 
bioplastica

% sacchetti 
plastica

% sacchetti 
carta

16 A* 94,9 5,1 0,0 16 A* 94,6 5,4 0,0

Tecnologia ACT: Biocelle. Tecnologia maturazione: Andane statiche insufflate. Prodotto: Ammendante compostato 
misto (ACM).

Compost prodotto nel 2017: 4.500 t. Prodotto a marchio CIC: SI

Vendita materiale: Sfuso. Prezzo medio di vendita: 5 €/t. Destino finale del compost: Pieno campo, hobbistica, 
ricerca

Scarti di processo: 14,63%
Certificazioni impianto: UNI EN ISO 9001, UNI EN ISO 14001, BS OHSAS 18001



VILLASERVICE (DigestioneAnaerobica&Compostaggio-Selez.Trat.SeccoIndifferenziato)

Sede: Zona Industriale loc. Cannamenda, Villacidro
Coordinate GPS: 39.499189, 8.779134

Anno di avvio dell’impianto: 2002

Rifiuto trattato: FORSU (prevalentemente da PAP) e scarto verde
Tariffa differenziata FORSU / Verde: No 
Potenzialità annua autorizzata: 51.300 t
Quantitativo trattato nel 2017: 33.413 t

QUALITÀ FORSU IN INGRESSO
1° SEMESTRE 2017 2° SEMESTRE 2017

numero
di analisi

classe di 
qualità

% sacchetti 
bioplastica

% sacchetti 
plastica

% sacchetti 
carta

numero
di analisi

classe di 
qualità

% sacchetti 
bioplastica

% sacchetti 
plastica

% sacchetti 
carta

5 A* 86,5 13,5 0,0 17 A* 86,2 13,8 0,0

Tipologia trattamento FORSU: Digestione anaerobica e compostaggio. Tecnologia ACT: biocelle insufflate e trincee 
aerate e irrigate. Tecnologia maturazione intermedia: andane aerate (rivoltamento meccanico). Tecnologia matura-
zione finale: cumuli statici non aerati

Prodotto: ammendante compostato misto (ACM). Compost prodotto nel 2017: 1085 t. Prodotto a marchio CIC: sì

Vendita materiale: sfuso. Prezzo medio di vendita: 5 €/t. Destino finale del compost: pieno campo

Scarti di processo: 28,44%
Certificazioni impianto: -



CONSORZIO ZIR CHILIVANI-OZIERI (Compostaggio-Selez.Trat. SeccoIndifferenziato)

Sede: Località Coldianu, Ozieri
Coordinate GPS: 40.573227, 8.982544 

Anno di avvio dell’impianto: 2010

Rifiuto trattato: FORSU (prevalentemente da PAP) e scarto verde
Tariffa differenziata FORSU / Verde: N.D.
Potenzialità annua autorizzata: 10.000 t
Quantitativo trattato nel 2017: 11.248 t

QUALITÀ FORSU IN INGRESSO
1° SEMESTRE 2017 2° SEMESTRE 2017

numero
di analisi

classe di 
qualità

% sacchetti 
bioplastica

% sacchetti 
plastica

% sacchetti 
carta

numero
di analisi

classe di 
qualità

% sacchetti 
bioplastica

% sacchetti 
plastica

% sacchetti 
carta

17 A N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D.

Tecnologia ACT: Biocelle. Tecnologia maturazione intermedia: andane dinamiche insufflate. Tecnologia maturazio-
ne finale: andane statiche non insufflate

Prodotto: ACM/ACF. Compost prodotto nel 2017: 2.500 t. Prodotto a marchio CIC: NO

Vendita materiale: sfuso. Prezzo medio di vendita: N.D. Destino finale del compost: pieno campo

Scarti di processo: 47,77%
Certificazioni impianto: -



IRS NURAMINIS (Compostaggio)

Sede: Località Tistivillu, Nuraminis
Coordinate GPS: 39.420639, 9.054474

Anno di avvio dell’impianto: 2016

Rifiuto trattato: FORSU (esclusivamente da PAP) e scarto verde
Tariffa differenziata FORSU / Verde: NO
Potenzialità annua autorizzata: 22.000 t
Quantitativo trattato nel 2017: 16.812 t

QUALITÀ FORSU IN INGRESSO
1° SEMESTRE 2017 2° SEMESTRE 2017

numero
di analisi

classe di 
qualità

% sacchetti 
bioplastica

% sacchetti 
plastica

% sacchetti 
carta

numero
di analisi

classe di 
qualità

% sacchetti 
bioplastica

% sacchetti 
plastica

% sacchetti 
carta

13 A 82,1 15,9 2,1 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D.

Tecnologia ACT: andane statiche insufflate. Tecnologia maturazione: andane statiche insufflate

Prodotto: ammendante compostato misto (ACM). Compost prodotto nel 2017: 4371 t. Prodotto a marchio CIC: NO

Vendita materiale: N.D. Vendita materiale: sfuso. Prezzo medio di vendita: N.D. Destino finale del compost: pieno 
campo

Scarti di processo: 2,61%
Certificazioni impianto: -



CISA SERRAMANNA (Compostaggio)

Sede: Località Pruni Cristis, Serramanna
Coordinate GPS: 39.405532, 8.925159

Anno di avvio dell’impianto: 2008

Rifiuto trattato: FORSU (prevalentemente da PAP) e scarto verde
Tariffa differenziata FORSU / Verde: NO
Potenzialità annua autorizzata: 18.000 t
Quantitativo trattato nel 2017: 17.958 t

QUALITÀ FORSU IN INGRESSO
1° SEMESTRE 2017 2° SEMESTRE 2017

numero
di analisi

classe di 
qualità

% sacchetti 
bioplastica

% sacchetti 
plastica

% sacchetti 
carta

numero
di analisi

classe di 
qualità

% sacchetti 
bioplastica

% sacchetti 
plastica

% sacchetti 
carta

18 A 72,8 23,3 3,8 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D.

Tecnologia ACT: trincee statiche insufflate. Tecnologia maturazione: andane dinamiche non insufflate

Prodotto: ammendante compostato misto (ACM). Compost prodotto nel 2017: 7.192 t. Prodotto a marchio CIC: NO

Vendita materiale: sfuso. Prezzo medio di vendita: N.D. Destino finale del compost: pieno campo 

Scarti di processo: 8,03%
Certificazioni impianto: -
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OGLIASTRA COMPOST (Compostaggio)

Sede: Località Quirra, Osini
Coordinate GPS: 39.609143, 9.587670

Anno di avvio dell’impianto: 2005

Rifiuto trattato: FORSU (prevalentemente da PAP) e scarto verde
Tariffa differenziata FORSU / Verde: Sì
Potenzialità annua autorizzata: 7.000 t
Quantitativo trattato nel 2017: 6.616 t

QUALITÀ FORSU IN INGRESSO
1° SEMESTRE 2017 2° SEMESTRE 2017

numero
di analisi

classe di 
qualità

% sacchetti 
bioplastica

% sacchetti 
plastica

% sacchetti 
carta

numero
di analisi

classe di 
qualità

% sacchetti 
bioplastica

% sacchetti 
plastica

% sacchetti 
carta

N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D.

Tecnologia ACT: biocontainer aerato. Tecnologia maturazione: platea statica insufflata

Prodotto: ammendante compostato misto (ACM). Compost prodotto nel 2017: 1.984 t. Prodotto a marchio CIC: NO

Vendita materiale: sfuso. Prezzo medio di vendita: 11 €/t. Destino finale del compost: pieno campo, frutticoltura

Scarti di processo: 1,60%
Certificazioni impianto: N.D.



CIP NUORO (Compostaggio)
Sede: Zona Industriale di Prato Sardo, Nuoro (NU)
Coordinate GPS: 40.335337, 9.272581

Anno di avvio dell’impianto: 2017

Rifiuto trattato: FORSU (prevalentemente da PAP) e scarto verde
Tariffa differenziata FORSU / Verde: sì
Potenzialità annua autorizzata: 10.000 t
Quantitativo trattato nel 2017: 6.370 t

QUALITÀ FORSU IN INGRESSO
1° SEMESTRE 2017 2° SEMESTRE 2017

numero
di analisi

classe di 
qualità

% sacchetti 
bioplastica

% sacchetti 
plastica

% sacchetti 
carta

numero
di analisi

classe di 
qualità

% sacchetti 
bioplastica

% sacchetti 
plastica

% sacchetti 
carta

6 A* N.D. N.D. N.D. 6 A* N.D. N.D. N.D.

Tecnologia ACT: Biocontainer. Tecnologia maturazione intermedia: andane statiche insufflate. Tecnologia matura-
zione finale: andane statiche non insufflate

Prodotto: ACM. Compost prodotto nel 2017: 950 t. Prodotto a marchio CIC: NO

Vendita materiale: sfuso. Prezzo medio di vendita: 15 €/t. Destino finale del compost: pieno campo, orticoltura, 
viticoltura

Scarti di processo: 0,33%
Certificazioni impianto: N.D.



TOSSILO (Compostaggio- Selez.Trat. SeccoIndifferenziato-Termovalorizzazione)

Sede: Località Tossilo, Macomer
Coordinate GPS: 40.244622, 8.778613

Anno di avvio dell’impianto: N.D. 

Rifiuto trattato: FORSU (prevalentemente da PAP) e scarto verde
Tariffa differenziata FORSU / Verde: Sì
Potenzialità annua autorizzata: 18.000 t
Quantitativo trattato nel 2017: 7.170 t

QUALITÀ FORSU IN INGRESSO
1° SEMESTRE 2017 2° SEMESTRE 2017

numero
di analisi

classe di 
qualità

% sacchetti 
bioplastica

% sacchetti 
plastica

% sacchetti 
carta

numero
di analisi

classe di 
qualità

% sacchetti 
bioplastica

% sacchetti 
plastica

% sacchetti 
carta

26 A* N.D. N.D. N.D. 23 A* N.D. N.D. N.D.

Tecnologia ACT: andane statiche insufflate. Tecnologia maturazione: andane statiche non insufflate

Prodotto: ACM. Compost prodotto nel 2017: 2.321 t. Prodotto a marchio CIC: NO

Vendita materiale: sfuso. Prezzo medio di vendita: 5,5 €/t. Destino finale del compost: pieno campo, uso domesti-
co

Scarti di processo: 9,8%
Certificazioni impianto: -



C.I.P.N.E.S. – Gallura (Compostaggio- Selez.Trat. SeccoIndifferenziato)

Sede: località Spiritu Santu, Olbia
Coordinate GPS: 40.878270, 9.565639

Anno di avvio dell’impianto: 2012

Rifiuto trattato: FORSU (prevalentemente da PAP) e scarto verde
Tariffa differenziata FORSU / Verde: NO
Potenzialità annua autorizzata: 21.700 t
Quantitativo trattato nel 2017: 12.729 t

QUALITÀ FORSU IN INGRESSO
1° SEMESTRE 2017 2° SEMESTRE 2017

numero
di analisi

classe di 
qualità

% sacchetti 
bioplastica

% sacchetti 
plastica

% sacchetti 
carta

numero
di analisi

classe di 
qualità

% sacchetti 
bioplastica

% sacchetti 
plastica

% sacchetti 
carta

14 C 66,0 34,0 0,0 14 A* 80,0 20,0 0,0

Tecnologia maturazione: andane dinamiche insufflate

Prodotto: ACM. Compost prodotto nel 2017: 7.240 t. Prodotto a marchio CIC: NO

Vendita materiale: sfuso. Prezzo medio di vendita: N.D. Destino finale del compost: pieno campo, enti pubblici, 
capping discarica

Scarti di processo: 2,38%
Certificazioni impianto: UNI EN ISO 9001, UNI EN ISO 14001, BSOHSAS 18001 



Imp. Comp. Tempio Pausania – Alta Gallura
(Compostaggio-Valoriz.Racc.Monomateriele-Selez.Trat.SeccoIndifferenziato)

Sede: Zona industriale, Tempio Pausania
Coordinate GPS: 40.905274, 9.143864

Anno di avvio dell’impianto: 2008

Rifiuto trattato: FORSU (prevalentemente da PAP) e scarto verde
Tariffa differenziata FORSU / Verde: Sì
Potenzialità annua autorizzata: 23.000 t
Quantitativo trattato nel 2017: 13.028 t

QUALITÀ FORSU IN INGRESSO
1° SEMESTRE 2017 2° SEMESTRE 2017

numero
di analisi

classe di 
qualità

% sacchetti 
bioplastica

% sacchetti 
plastica

% sacchetti 
carta

numero
di analisi

classe di 
qualità

% sacchetti 
bioplastica

% sacchetti 
plastica

% sacchetti 
carta

16 C N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D.

Tecnologia ACT: andane dinamiche insufflate. Tecnologia maturazione: andane statiche non insufflate 

Prodotto: ACM. Compost prodotto nel 2017: 2.300 t. Prodotto a marchio CIC: NO

Vendita materiale: sfuso. Prezzo medio di vendita: 10 €/t. Destino finale del compost: pieno campo, enti pubblici, 
bonifica discarica

Scarti di processo: 19,65%
Certificazioni impianto: UNI EN ISO 9001, UNI EN ISO 14001

 



TECNOCASIC
(Compostaggio- Selez.Trat. SeccoIndifferenziato-Termovalorizzazione-Trat.Chimico-Fisico)

Sede: Str. Consortile Macchiareddu
Coordinate GPS: 39.182337, 9.014091

Anno di avvio dell’impianto: 2007

Rifiuto trattato: FORSU (prevalentemente da PAP) e scarto verde
Tariffa differenziata FORSU / Verde: N.D.
Potenzialità annua autorizzata: 73.000 t 
Quantitativo trattato nel 2017: 38.494 t

QUALITÀ FORSU IN INGRESSO
1° SEMESTRE 2017 2° SEMESTRE 2017

numero
di analisi

classe di 
qualità

% sacchetti 
bioplastica

% sacchetti 
plastica

% sacchetti 
carta

numero
di analisi

classe di 
qualità

% sacchetti 
bioplastica

% sacchetti 
plastica

% sacchetti 
carta

21 B 59,9 37,8 2,3 23 A* 71,0 23,2 5,8

Tecnologia ACT: trincee dinamiche insufflate. Tecnologia maturazione: platea confinata non insufflata, con rivolta-
mento

Prodotto: ACM. Compost prodotto nel 2017: 7.812 t. Prodotto a marchio CIC: NO

Vendita materiale: sfuso. Prezzo medio di vendita: N.D. Destino finale del compost: 

Scarti di processo: 33,47%
Certificazioni impianto: N.D.










